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Środek do osuszania i hydrofobizacji maszyn i urządzeń elektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest środek do beztermicznego osuszania i hydrofobizacji ma¬
szyn i urządzeń elektrycznych. Znane są środki do osuszania beztermicznego wyrobów me¬
talowych takich jak części zamienne o ma3ym stopniu skomplikowania powierzchni. Zawarta
w polskim opisie patentowym Nr 48 109 ciecz do osuszania składa się z mydła barowego
kwasów sulfonaftenowych od 3 do 4 % wagowych, alkoholu benzylowego od 3 do 4 % wagowych,
oleju mineralnego o średniej lepkości do 8 % sagowych, bezwodnej lanoliny do 4 % wagowych
i resztę stanowi frakcja naftowa. Ciecz posiada słabe własności hydrofobiżacyjne. Podany
w opisie patentowym CSRS Nr 113,374 środek do wypierania wody z mokrych powierzchni za¬
wiera jako składnik czynny sól sodową siarczanowanego estru butylowego kwasu olejowego.
Podany w opisie patentowym CSRS Nr 92 192 środek do osuszania i konserwacji jako składnik
czynny zawiera tzw. mydło benzynowe stanowiące mieszaninę oleinianów metali alkalicznych.
Podany w opisie patentowym CSRS Nr 117 046 środek do ochrony czasowej zawiera sól barową
kwasu naftenowego w ilości od 0,1 do 10 % wagowo, mikrowosk w ilości od 1 do 15 % wagowo,
emulgator w ilości od 0,1 do 5 % wagowo oraz benzynę lakową. Wymienione wyżej środki cha¬
rakteryzują się dobrą efektywnością beztermicznego osuszania mokrych powierzchni, lecz
pozbawione są właściwości hydrofobiżacyjnych.

Stwierdzono, że dobór odpowiednich składników zapewnia jednocześnie właściwości wypie¬
rania wody z mokrych powierzchni oraz zdolność hydrofobizacji osuszanych powierzchni, śro¬
dek według wynalazkir zawiera jako rozpuszczalnik mieszaninę węglowodorów pochodzenia naf¬
towego, aromatycznych oraz chlorowanych i naftenian trójetanoloaminy w ilości od 0,1 do
1 % wagowych, naftenian magnezu w ilości od 1,5 do 5 % wagowych, oleinian magnezu w ilo¬
ści od 1 do 5 % wagowych lub olej silikonowy w ilości od 0,5 do 1,5 % wagowych, imidazo-
linową pochodną kwasów naftenowych w ilości od 0,1 do 1 % wagowych lub olej silikonowy
w ilości od 0,3 do 1 < wagowo albo wosk w ilości od 0,2 do 0,8 % wagowych, i/lub cerezynę
w ilości od 0,2 do 1,5 % wagowych. Zbliżone właściwości posiada środek, w którym zawartość
naftenianu trójetanoloaminy wynosi od 0,1 do 1 % wagowych, naftenianu magnezu od 2 do 4,5 %
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wagowych, dwustearynianu chromu od 1 do 3 % wagowych, cerezyny od 0,5 do 1 96 wagowych
i oleju silikonowego od 0,5 do 1,5 % wagowych. Zaletą środka według wynalazku jest duża
efektywność wypierania wody z mokrych powierzchni przy jednoczesnej skutecznej hydrofo-
bizacji osuszanych powierzchni•

Przykład I. środek do osuszania i hydrofobizacji składa się z naftenianu
glinu w ilości 2 kg otrzymywanego metodą stapiania, imidazoliny technicznej w ilości 2 kg
otrzymywanej w wyniku reakcji kwasów naftenowych z dwuetylenotrójaminą, oleinianu magnezu
w ilości 5 kg otrzymywanego metodą stapiania. Wymienione wyżej surowce rozpuszcza się
w trakcie mieszania w 112,2 kg benzyny łąkowej A w temperaturze 40°Ct a następnie dodaje
do roztworu naftenian trójetanoloaminy w ilości 0,2 kg 1 rafinowaną pozostałość z cięż¬
kich olejów mineralnych - brightstock 30/85 w ilości 0,6 kg. Po schłodzeniu do temperatu¬
ry 20°C wprowadza się do roztworu w trakcie mieszania czterochloroetylen techniczny
w ilości 50 kg i benzynę ekstrakcyjną III w ilości 28 kg.

Przykład II. środek do osuszania i hydrofobi zacji składa się z naftenianu
glinu w ilości 6 kg, naftenianu trójetanoloaminy w ilości 1 kg, olelnian magnezu w ilości
1 kg otrzymywanych metodą stapiania. Ytymienione wyżej surowce rozpuszcza się w trakcie
mieszania w 83 kg benzyny łąkowej A w temperaturze 4c°C, a następnie dodaje do roztworu
imidazoliny technicznej w ilości 0,2 kg, rafinowaną pozostałość z ciężkich olejów mine¬
ralnych - brightstock 30/85 w ilości 2 kg i czterochloroetylen w ilości 44,8 kg. Po schło¬
dzeniu do temperatury 20°C wprowadza się do roztworu w trakcie mieszania o-ksylen techni¬
czny w ilości 34 kg i benzynę ekstrakcyjną III w ilości 28 kg.

Przykład III. środek do osuszania i hydrofobizacji składa się z naftenianu
glinu w ilości 6 kg, naftenianu magnezu w ilości 3 kg otrzymywanych metodą stapiania,
naftenianu trójetanoloaminy w ilości 2 kg. Wymienione wyżej surowce rozpuszcza się w tra¬
kcie mieszania w 86 kg benzyny łąkowej A w temperaturze 80°C, a następnie dodaje do roz¬
tworu olej silikonowy o lepkości 100 cSt w 298°K w ilości 1 kg, cerezynę 80/90 w ilości
0,4 kg i wosk pszczeli rafinowany w ilości 1,6 kg. Po schłodzeniu do temperatury 20°C
wprowadza się do roztworu w trakcie mieszania czterochloroetylen w ilości 38 kg, (Mcsylen
techniczny w ilości 34 kg i benzynę estrakcyjną III w ilości 28 kg.

Przykład IV. środek do osuszania i hydrofobizacj i składa się z naftenianu
glinu w ilości 2 kg, naftenianu magnezu w ilości 0,2 kg, otrzymywanych metodą stapiania.
Wymienione wyżej surowce rozpuszcza się w trakcie mieszania w 86 kg benzyny łąkowej A
w temperaturze 80°C, a następnie dodaje do roztworu olej silikonowy w ilości 1 kg o lep¬
kości 300 cSt w 278°K, cerezynę 80/90 w.ilości 0,4 kg i wosk pszczeli rafinowany w ilości
1,6 kg. Po schłodzeniu do temperatury 20°C wprowadza się do roztworu w trakcie mieszania
czterochloroetylen w ilości 38 kg, O-ksylen techniczny w ilości 34 kg i benzynę estrak¬
cyjną III w ilości 28 kg.

Przykład V. środek do osuszania i hydrofobi zacji składa się z naftenianu
glinu w ilości 2 kg, naftenianu magnezu w ilości 5 kg, naftenianu trójetanoloaminy w ilo¬

ści 0,2 kg, otrzymywanych metodą stapiania. Wymienione wyżej surowce rozpuszcza się w tra¬
kcie mieszania w 81 kg benzyny łąkowej A w temperaturze 80°C, a następnie dodaje do roz¬
tworu olej silikonowy o lepkości 300 cSt w 278°K w ilości 3 kg, cerezynę 80/90 w ilości
1,6 kg, wosk pszczeli rafinowany w ilości 0,4 kg. Po schłodzeniu do temperatury 20°C
wprowadza się do roztworu w trakcie mieszania czterochloroetylen w ilości 45 kg, o-ksylen
techniczny w ilości 31,8 kg, benzynę estrakcyjną III w ilości 28 kg.

Przykład VI. środek do osuszania i hydrofobizacji składa się z naftenianu
magnezu otrzymywanego metodą stapiania w ilości 4 kg, dwustearynianu chromu w ilości 6 kg
otrzymywanego na drodze mokrej, naftenianu trójetanoloaminy w ilości 0,2 kg. Wymienione
wyżej surowce rozpuszcza się w trakcie mieszania w 81 kg benzyny łąkowej A w temperaturze
80°C, a następnie dodaje do roztworu olej silikonowy o lepkości 300 cSt w 278°K w ilości
3 kg i cerezynę 80/90 w ilości 1 kg. Po schłodzeniu do temperatury 20°C wprowadza się do
roztworu w trakcie mieszania czterochloroetylen w ilości 31,4 kg i benzynę estrakcyjną
III w ilości 28 kg.
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Przykład VII* środek do osuszania i hydrofobizacji składa się z naftenianu
magnezu otrzymywanego metodą stapiania w ilości 9 kg, dwustearynianu chromu w ilości 2 kg9
naftenianu trójetanoloaminy w ilości 2 kg# Wymienione wyżej surowce rozpuszcza się w trak¬
cie mieszania w 80 kg benzyny łąkowej A w temperaturze 80°C, a następnie dodaje do roztwo¬
ru cerezynę 80/90 w ilości 3 kg. Po schłodzeniu do temperatury 20°C wprowadza się do roz¬
tworu w trakcie mieszania czterochloroetylen techniczny w ilości 45 kgt o-ksylen technicz¬
ny w ilości 31 kg i benzynę estrakcyjną w ilości 28 kg.

Zastrzeżenia patentowe

1. środek do osuszania i hydrofobizacji maszyn i urządzeń elektrycznych zawierający
jako rozpuszczalnik mieszaninę węglowodorów pochodzenia naftowego, aromatycznych oraz
chlorowanych, znamienny tym, że zawiera naftenian trójetanoloaminy w ilości
od 0,1 do 1 % wagowych, naftenian glinu w ilości od 1 do 3 % wagowych i/lub naftenian ma¬
gnezu w ilości od 1,5 do 5 % wagowych, oleinian magnezu w ilości od 1 do 5 % wagowych lub
olej silikonowy w ilości od 0,5 do 1,5 % wagowo, imidazolinową pochodną kwasów nafteno-
wych w ilości od 0,1 do 1 % wagowych lub olej silikonowy w ilości od 0,5 do 1,5 % wago¬
wych, rafinowaną ciężką pozostałość z ciężkich olejów mineralnych w ilości od 0,3 do 1 %
wagowych albo wosk pszczeli w ilości od 0,2 do 0,8 % wagowych i/lub cerezynę w ilości
od 0,2 do 1,5 % wagowych.

2. środek według zastrz. 1, znamienny tym, że zawiera dwustearynian
chromu w ilości od 1 do 3 % wagowych.
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